
DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI ENEGO 
 

 

 

 

 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
 

 Frison Marco Brindisi Fulvio 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale in data odierna per la durata di quindici giorni consecutivi come 

prescritto dall’art.  124 del D.Lgs. 267/2000; 

 E’ stata trasmessa, in data odierna, ai signori capi gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000;  

Enego, li ______________________ 

 
 Il funzionario incaricato 
 

 Daniela Dalla Costa 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione pubblicata a norma di legge, è divenuta esecutiva, per decorrenza 

del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, il _______________________ 

 

 Il funzionario incaricato 
 

 Daniela Dalla Costa 

 
 
 
 
 
 ORIGINALE 

 
 

C O M U N E    D I    E N E G O  
 

P R O V I N C I A    D I    V I C E N Z A 
_______________ 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 13 
_______________ 

 
 
 OGGETTO: Attribuzione al Sindaco dell'incarico di Elevata Qualificazione del Settore III - 
Tecnico-manutentivo. 
 

 
Questo giorno  tre del mese di aprile dell’anno  duemilaventiquattro alle ore 15:00, 

Nella sala delle adunanze, dietro invito del Sindaco, si è convocata la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 Frison Marco Sindaco P 
 Caregnato Giacomo Vice Sindaco P 
 Galvan Sabrina Assessore P 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Brindisi Fulvio 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto suindicato. 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

Visto il D.Lgs.267 del 18.8.2000; 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI ENEGO 
 

Secondo quanto previsto dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in 
modalità anche telematica/mista approvato con delibera di C.C. n. 3 del 31 marzo 2023 il Segretario 
Dott. Brindisi Fulvio, collegato telematicamente da remoto, accerta la presenza presso la Sede 
Municipale del Sindaco Marco Frison , dell’Assessore Sabrina Galvan e del  Vice Sindaco Giacomo 
Caregnato; 
 
Considerato che è vacante  il posto di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D cui era stata attribuita la 
posizione organizzativa di cui al CCNL Autonomie Locali e l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico Manutentivo  del Comune di Enego  e che in data 31 marzo è cessato il rapporto di lavoro ai 
sensi dell’ art. 1 comma 557 della L .311 del 31.12.2004; 
 
 
Atteso che al momento, stante la grave carenza di personale dell’Ente, non vi sono professionalità 
adeguate a ricoprire il ruolo di Responsabile della predetta Area; 
 
 
Visto che  l'art. 53, comma 23, della L. n. 388/2000, come novellato dall'art. 29, comma 4, della l. 
448/2001, prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva l'ipotesi 
di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, , possono adottare disposizioni regolamentari 
organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del 
decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto 
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo 
la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 
Dato atto come, in effetti: 

- il Comune è Ente di piccole dimensioni (circa 1500 abitanti); 
- la struttura burocratica è di limitatissime dimensioni con turn over frequente di  dipendenti anche 

Responsabili di Area; 
- l’attività burocratica è sempre più rilevante  nelle funzioni di responsabile; 
- la L. 388/00, art. 53 c. 23, consente di conferire ad un Amministratore l’incarico di dirigenza 

dell’Area in assenza di funzionario idoneo all’attività e in assenza della possibilità di conferire al 
Segretario Comunale tale incarico; 

- il comma 23 citato esplica la possibilità anche secondo le norme di contenimento della spesa; 
- l’attività così posta fonda la sua necessità sui presupposti  suesposti; 
- l’attività, sicuramente derogatoria rispetto al principio di separazione dei poteri d’indirizzo politico 

rispetto a quelli gestionali, è di natura eccezionale e la deroga è  ammessa in ragione delle 
ridotte dimensioni dell’Ente; 

- coerenti ed opportune disposizioni regolamentari vanno poste tenendo conto della competenza 
espressa in capo alla medesima Giunta (potere in materia organizzativa di funzioni e servizi per 
esclusiva competenza in capo all’organo di Giunta Comunale); 

- si richiamano in tal senso i principi normativi posti a base del Regolamento degli Uffici e Servizi – 
art. 1 commi 1,2,3; 

- il risparmio annuale è facilmente evidenziabile nella non spesa per indennità di posizione e 
risultato a favore di un Responsabile di Area tecnica; 

- a livello organizzativo si possono fissare norme espresse per la nomina di Amministratori 
componenti la Giunta ed attività di responsabilità di natura tecnica e cioè: 
 l’Amministratore da nominare  deve possedere adeguata competenza e/o conoscenza 

dell’attività amministrativa del Comune; 
 il titolo di studio deve essere un diploma  di maturità o laurea; 
 l’Amministratore nominato Responsabile d’Area si rapporterà con gli altri Responsabili e 

opererà con riferimento e direzione del Segretario Comunale o Vice Segretario; 
 

Considerato che il Sindaco Frison Marco, in possesso di diploma di  Perito in costruzioni ambiente e 
territorio , si è  reso disponibile  ad assumersi la responsabilità  dell’Area Tecnico-manutentiva fino al 30 
luglio 2024 in attesa che venga reperito personale idoneo; 
 
Dato atto che il Sindaco Sig. Frison Marco è in possesso di  tutti i requisiti soggettivi succitati che 
rappresentano  le misure regolamentari pertinenti alle nomine; 
 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere e dare  atto  che è  attribuita al  Sindaco, Sig. Frison Marco, la responsabilità 
dell’Area  Tecnico-Manutentiva, con la facoltà di adottare atti di natura gestionale, ai sensi 
dell’art. 53 comma 23 della L. 388/2000, dalla data odierna e  fino al 31 luglio 2024; 
 

2) Di dare atto che il Sindaco Sig. Frison Marco   è in possesso di  tutti i requisiti soggettivi esposti in 
premessa che rappresentano le  misure regolamentari pertinenti alle nomine; 
 

3) Di dichiarare, con separata favorevole unanime votazione, resa nei modi di legge, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parere  in ordine alla regolarità tecnica 
Enego,            Il Segretario Comunale 
 Brindisi Fulvio 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
Enego, 03-04-2024 Il Responsabile del servizio 
 Moro Christian 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI ENEGO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 


